

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Michel Tihista

*Ezterenzubi,
Nafarroa
Beherea (1949)*

Aurkibidea



Biografia



Michel Tihista 1949an sortu zen Uharte-Garazin, emagintsaren etxean, baina berez Ezterenzubiko Beherobi auzoan den Zubipunta ostatuko semea da. Familia horretan ostalerrak izan dira belaunaldiz belaunaldi (Michelen belaunaldia bosgarrena da). Michel seme bakarra izan da. 1973an ezkondu zen eta bere seme bakarrak ostatuaren segida hartua du gaur egun. Zubipuntako ostaturia famatua izan da mugaz bi aldetako ainitz artzain eta kontrabandista pasatzen edo/ eta egoiten baitziren hor. Gaur ehiztarien, arrantzaleen eta turistaren ganik ere ezagutua da. Michelek 59 urte zituen elkarrizketa egin zitzaionean eta artean sukaldaritzan segitzen zuen ostaturian.

Zintak

EZB-003

- **Proiektua:** Euskal kultur erakundearen artxiboak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lekumberri, Terexa
- **Data:** 2008-10-21
- **Iraupena:** 42 min
- **Euskarria:** Bideo digitala

Pasarteak

1. Haurtzaroa Esterenzubin (1950 hamarkadan)

- **Erref:** EZB-003/001
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Garai hartan, haur batzuek emagintsaren etxean sortzen ziren, eta ez etxean. Michel Tihista horietarik da. Ondotik Beherobi auzoko eskolan ibilia da, beste eskola bat bazen karrikan.

2. Zubipuntako ostatua : artzainen geldigunea

- **Erref:** EZB-003/002
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:00:54. **Bukatu:** 00:03:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserría » Baserriko lanak » Ardogintza

Laburpena:

Orbaizetako eta Garaziko artzainak pasatzen ziren Zubipuntatik primaderan bortura igaitean edo neguan handik jeustean. Goitikoan, Orbaiztarrek ardiak hor deitzi eta, Zubipuntakoei uzten zieten gasna, janariaren eta loaren truk.

3. Zubipuntako ostatua : Orbaiztarren geldigunea

- **Erref:** EZB-003/003
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:03:10. **Bukatu:** 00:06:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserría » Baserriko lanak » Ardogintza

Laburpena:

Orbaiztarrak Garaziko merkatuan ibiltzen ziren astelehenetan. Handik etxeratekoan, Zubipuntan gelditzen ziren. Orbaiztarra jende ona zela, dio Michel Tihistak.

4. Esterenzubi eta Orbaizetaren arteko ezkontzak

- **Erref:** EZB-003/004
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:06:16. **Bukatu:** 00:07:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Bi herrien arteko ezkontza bat ezagutzen du Michel Tihistak : Orbaizeta Merinoeneko Pedrorena Esterenzubitar andere batekin. Orbaizetako neska gutti jiten zen Esterenzubira ; Esterenzubiko neskak aldiz joaiten omen ziren Orbaizetara.

5. Orbaizetako artzainak bazketan Baxe-Nafarroan

- **Erref:** EZB-003/005
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:07:15. **Bukatu:** 00:07:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserría » Baserriko lanak » Ardogintza

Laburpena:

Hazparnen, Iholdin, Irisarrin barna ibiltzen ziren neguko bazketan Orbaiztarak.

6. Lehengo eta oraiko Orbaizeta

- **Erref:** EZB-003/006
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:07:54. **Bukatu:** 00:08:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Baserría

Laburpena:

Ainitz etxe zaharberrituak izan omen dira, azken urte hauetan, Orbaizetan. Dirudi, gazte frango aldiz, urrundu direla herritik.

7. Orbaiztarak Garaziko ferian

- **Erref:** EZB-003/007
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:08:39. **Bukatu:** 00:10:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Bazko astelehenez eta San Nikolasetan (abendoaren 6a) iragaiten zen Donibane-Garaziko feria. Orbaiztarak beren mozkinen saltzea etortzen ziren eta memento goxo baten pasatzera. Etxeratekoan Zubipuntan gelditzen ziren.

8. Beherobiko bestak

- **Erref:** EZB-003/008
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 00:10:01. **Bukatu:** 00:12:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Jai-giroa
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserría » Baserriko lanak » Ardogintza

Laburpena:

Orbaiztarak eta artzainak orokorki (Urkulu, Errozate, Harpea) etortzen ziren Beherobiko bestetara, buruilaren bigarren igandean. Besta Zubipuntan egiten zen, jatekoa, edatekoa eta musikarekin. Beherobik ez ditu gehiago bere bestak egiten, itzala ekartzen ziolako karrikako edo plazako bestari.

9. Orbaiztarren harremanak gaur egun Zubipuntarekin

- **Erref:** EZB-003/009
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:12:47. **Bukatu:** 00:13:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Baserria » Baserriko lanak » Ardogintza

Laburpena:

Orbaiztarrak, bereziki artzain xaharrak, beti gelditzen dira Zubipuntan. Gaurregun, ez dira oinez ibiltzen, baizik eta autoz.

10. Animalen kontrabanda Esterenzubin

- **Erref:** EZB-003/010
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:13:59. **Bukatu:** 00:16:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Ekonomia eta industria » Kontrabandoa

Laburpena:

Zaldi kontrabanda Espainia aldetik Frantzia aldera egiten zen, ahatxearena aldiz beste sentsura. Kabalak elgarri estekatzen ziren.

11. Kontrabanda Esterenzubin : beste ekoizpenak

- **Erref:** EZB-003/011
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:16:03. **Bukatu:** 00:16:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Ekonomia eta industria » Kontrabandoa

Laburpena:

Animaleak ziren gehienik pasatzen : kobre gutti, artillerik batere ez.

12. Nor ari zen kontrabandan ?

- **Erref:** EZB-003/012
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:16:35. **Bukatu:** 00:17:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kontrabandoa

Laburpena:

Michel Tihistak dionaz, kasik herri guzia, apeza salbu, ari zen kontrabandan. Garai batean, bizpairu talde ari ziren zaldi kontrabandan, baina ez ziren etsaiak. Bazen lana denendako.

13. Kontrabandako tratuak

- **Erref:** EZB-003/013
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:17:58. **Bukatu:** 00:18:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Ekonomia eta industria » Kontrabandoa

Laburpena:

Donibane Garaziko Navarre ostatuaren aintzinean biltzen ziren kontrabandistak, astelehenetan, merkatu egunean.

14. Guardiekilako harremanak

- **Erref:** EZB-003/014
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:18:24. **Bukatu:** 00:20:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kontrabandoa

Laburpena:

Donibane-Garaziko guardiak ez ziren gaixtoak ; ardura heldu ziren Zubipuntara musean aritzera.

15. Kontrabandan hasteko adina

- **Erref:** EZB-003/015
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:20:56. **Bukatu:** 00:21:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kontrabandoa

Laburpena:

Gazterik hasten zen kontrabandan : 16-17 urtetan.

16. Kontrabandako « meza ixilak »

- **Erref:** EZB-003/016
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:21:18. **Bukatu:** 00:22:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kontrabandoa

Laburpena:

Kontrabanda munduan dabiltzanek badakite ez direla gauza guziak erraiten. Zubipuntako Michel ez da oroit gertakari ilun edo itsusirik gertaturik, Esterenzubin, kontrabandisten artean.

17. Zubipuntako ostatua edo Oihanzainaenea

- **Erref:** EZB-003/017
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:22:02. **Bukatu:** 00:22:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Michel Tihistaren ostatua Zubipuntako ostatua deitzen zuten Orbaiztarrek ; Esterenzubitarrek aldiz Oihanzainaenea (Michelen aitatxi oihanzaina baitzen).

18. Zubipuntan : akitaren egitea

- **Erref:** EZB-003/018
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:22:31. **Bukatu:** 00:24:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Ardogintza

Laburpena:

Orbaiztar artzainek Zubipuntan egiten zuten akita, beheitikoan eta goitikoan. Donibane-Garaziko guardiak ziren paper horren egileak eta artaldearen kontrolatzaileak.

19. Zubipuntan : ardi moxteak

- **Erref:** EZB-003/019
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:24:35. **Bukatu:** 00:26:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Ardogintza

Laburpena:

Garaziko artzain batzu menditik jeusten ziren ardiak Zubipuntako bordaren kontra moxteko. Ondotik bazkari eder bat egiten zuten.

20. Ezterenzubiko pertsonai batzu (1950. hamarkadan)

- **Erref:** EZB-003/020
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:26:00. **Bukatu:** 00:27:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Michel Tihista oroitzen da Esterenzubi Indarteneko 4 ahizpa mutxurdinetaz :

bere haur denboran katiximaren egiteaz eta elizaz arduratzen ziren eta herritarrek « serorak » deitzen zituzten. Xantrea ere bazen.

21. Zubipuntan : arto xuritzea

- **Erref:** EZB-003/021
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:27:09. **Bukatu:** 00:28:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak

Laburpena:

Zubipuntako Michel Tihista arto xuritzen arizan da haur denboran. Ostatuarekin batera, bere aitamek laborantxa ttipi bat zaukaten 15 behi eta 100 ardiekin.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-01-20

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com